
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1134

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11635 del 25/09/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E COORDINAMENTO DELLE 
ATTIVITÀ PREVISTE IN OCCASIONE DELLA CONSULTA REGIONALE DEI CALABRESI 
ALL'ESTERO IN PROGRAMMA DAL 30 SETTEMBRE AL 1° OTTOBRE 2019 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO E APPROVAZIONE ATTI MEPA C.I.G. 
7971689DDB. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
la Legge regionale 26 aprile 2018, n. 8 recante "Legge organica in materia di relazioni tra Regione  

Calabria, i Calabresi nel mondo e le loro comunità” ed, in particolare, gli artt. 12 e 21;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 32, comma 2 secondo  cui “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della  
spesa pubblica”, convertito con modificazioni dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94, ed in particolare 
l’articolo 7, comma 2, secondo cui “….. le altre amministrazioni pubbliche di  cui  all’art.  1 del 
D.Lgs. n 165 del 2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario  sono tenute a  fare ricorso al  mercato  elettronico della  pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”;

la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i.  recante “Norme sull’ordinamento della struttura  
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 avente ad oggetto “Adeguamento delle norme legislative e  
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla Legge regionale 7/96 e dal  
D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29 e successive integrazioni e modificazioni attuazione dei principi  
concernenti la separazione dei poteri di indirizzo politico amministrativo dall'attività di gestione  
amministrativa”;

il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999  relativo  alla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  
indirizzo e  controllo  da quella  gestionale,  per  come modificato ed integrato  con decreto del  
Presidente della Giunta Regionale n. 296 del 15 dicembre 2000”;

l’art. 43 della L.R. n.8/2002 recante ‘’Norme sull’ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria’’;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

la L.R. 27 dicembre 2012, n. 69 ‘Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e  
finanziario’’;

la D.G.R. n.33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione nuovo Patto di integrità negli  
affidamenti in materia di contratti pubblici regionali”;

la D.G.R. n.19 del 05.02.2015, cosi come integrata con deliberazioni n.111 del 17/04/2015, n.138 e 
n.158  del  21/05/2015,  concernente  l'approvazione  della  nuova  macro  struttura  della  Giunta 
Regionale;

la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura 
organizzativa  -  della  giunta  regionale   approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.   pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni 
delle relative fasce di rischio”;

il  D.D.G. n. 11223/2019 con il  quale è stata assegnato il  Settore Affari Generali del Dipartimento 
Presidenza all’avv. Gina Aquino;

il D.L.gs. n. 118/2011, art 56, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
la L.R. 21 dicembre 2018 n. 47 Provvedimento Generale recante norme di tipo ordinamentale e 

procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019)";
la L.R. 21 dicembre 2018 n. 48 “Legge di stabilità regionale 2018”;
la L.R. 21 dicembre 2018 n. 49 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  

2018/2020”;
la DGR n. 648 del 21/12/2018 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 

finanziario  della  Regione  Calabria”  per  gli  anni  2019/2021  (artt.  11  e  39  comma  10,  Dlgs 
23/06/2011 n. 118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la DGR n. 649 del 21/12/2018 “Bilancio finanziario e gestionale della Regione Calabria per gli anni  
2019/2021" (art. 39 comma 10, Dlgs 23/06/2011 n. 118);  la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la 
propria competenza;

VISTI altresì:
il nuovo Codice degli appalti pubblici rubricato ’’Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50  Attuazione 

delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure d’appalto degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture’’;

le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e delibera n. 140 del 27 febbraio 
2019;

il Regolamento Regionale n. 4 del 15/04/2009 relativo all’Autorità Regionale SUA – Stazione Unica 
Appaltante  –Regolamento  di  organizzazione  (Art.  2,  comma  1,  L.R.  n.  26/2007  e  s.m.i.), 
approvato dalla G.R. nella seduta del 31/03/2009;

PREMESSO CHE, con nota prot. n. 0196249 del 21/05/2019, il Presidente della Giunta Regionale 
ha  convocato  dal  30  settembre  al  1  ottobre  2019,  presso  la  Cittadella  regionale,  la  Consulta 
Regionale dei Calabresi all'estero;

PRESO ATTO CHE:

con decreto n. 8793 del 22 luglio 2019 si è provveduto all’avvio del procedimento a contrarre per 
l’individuazione di un operatore economico cui affidare il servizio di organizzazione, gestione e 
coordinamento  delle  attività  previste  in  occasione  della  Consulta  Regionale  dei  Calabresi 
all’estero in programma dal 30 settembre al 1 ottobre 2019, attraverso procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2,  lettera b) del D.lgs. 50/2016, esperirsi mediante lo strumento della 
“RdO”  sulla  piattaforma  telematica  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA)  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  (MEF),  gestito  dalla  concessionaria  dei 
Servizi  informativo  pubblici  (CONSIP)  sul  portale  www.acquistinretepa.it e  stabilendo,  quale 
criterio di aggiudicazione, quello del “prezzo minimo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 
502/2016;

in esecuzione del decreto di cui sopra è stata attivata, attraverso piattaforma telematica MEPA, una 
procedura negoziata avente numero RdO 2367207 mediante cui sono stati invitati n. 5 operatori 
economici aventi sede legale ubicata nella Regione Calabria che avevano trasmesso richiesta di 
invito e  che  risultavano  regolarmente  iscritti  nella  sezione  area  merceologica  ‘Servizio  di 
organizzazione eventi;

alla data ultima prevista per la presentazione delle  offerte sono pervenute,  attraverso il  sistema 
MEPA, le offerte presentate dei seguenti operatori economici:

 Agenzia Viaggi- Terra del Sole
 Puzzle Agency
 Service Management

a seguito dei lavori di valutazione delle offerte pervenute, effettuati dal seggio di gara, è stata stilata 
la  seguente  graduatoria  aggiudicando  provvisoriamente  il  servizio  all’operatore  economico 
‘Puzzle Agency’ in quanto offerente del prezzo più basso pari ad euro 25.200,00:

1. Puzzle Agency: offerta economica euro 25.200,00
2. Agenzia  Viaggi - Terra del Sole: offerta economica euro 26.500,00
3. Service Management: offerta economica euro 29.700,00

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



in seguito all’aggiudicazione provvisoria, si è proceduto alla verifica dei requisiti previsti dal D.Lgs. 
50/2016, dichiarati da parte dell’operatore economico ‘Puzzle Agency’, attraverso la piattaforma 
telematica  ‘AVCpass’  gestita  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  riscontrandone 
l’esito positivo;

in data 11 settembre 2019 è stato notificato all’operatore economico ‘Puzzle Agency’, attraverso il 
sistema MEPA, il documento di stipula del contatto relativo alla RdO 2367207;

RILEVATO che tutti gli atti sopra richiamati sono acquisiti agli atti d’ufficio;

ATTESTATO che con decreto n. 8793 del 22 luglio 2019 è stato prenotato l’impegno di spesa di euro 
36.600,00, giusta proposta di prenotazione n. 7236 dell’11 luglio 2019 sul capitolo U6201061603 del 
bilancio regionale 2019;

RITENUTO di dover convertire la citata proposta di prenotazione di impegno di spesa n. 7236/2019 in 
proposta di impegno di spesa n. 8102/2019 sul capitolo U6201061603 del bilancio regionale 2019 per un 
importo pari a 25.200,00 (venticinquemiladuecento/00) oltre Iva 22%;

ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011;

VALUTATO che la realizzazione delle suddette attività avverrà nel corso dell’esercizio 2019;

Riconosciuta la propria competenza e attestata la regolarità amministrativa dell’atto

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1. APPROVARE gli atti richiamati in premessa, relativamente al procedimento per l’affidamento del 
servizio  tramite  procedura di  RdO n.  2367207,  generata  sulla  piattaforma telematica  MEPA, 
inerente l’organizzazione, la gestione ed il coordinamento delle attività previste in occasione della 
Consulta Regionale dei Calabresi all’estero in programma dal 30 settembre al 1 ottobre 2019;

2. AGGIUDICARE  definitivamente  alla  ditta ‘Puzzle  Agency’,  con  sede  in  Cosenza  alla  Via 
Scopelliti  n.  32v – P.Iva 02723020786, il  servizio sopra citato, i  cui  dettagli  sono riportati  nel 
‘Capitolato  speciale  e  disciplinare  del  bando  di  gara’  e  dalla  ‘Scheda  descrittiva’  firmati 
digitalmente per accettazione e trasmessi tramite sistema MEPA, per un valore omnicomprensivo 
di euro 25.200,00 (venticinquemiladuecento/00) oltre Iva 22%;

3. CONVERTIRE  la  proposta  di  prenotazione  di  impegno  n.  7236/2019  assunta  con  decreto 
dirigenziale  n.  8793/2019  in  impegno  di  spesa  n.  8102/2019  sul  capitolo  U6201061603  del 
bilancio regionale 2019 per un importo pari a 25.200,00 (venticinquemiladuecento/00) oltre Iva 
22%;

4.  DISPORRE ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 la pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente;

5. DARE ATTO che si  provvederà agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dall’art.  23 del  Dlgs n. 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art. 7 Bis comma 3 del Dlgs n.33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MAZZEI ANNALISA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
AQUINO GINA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  8102/2019

U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Data Inserimento: 17/09/2019

Data Assunzione: 11/07/2019

Descrizione: DECRETO A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO AD UN OPERATORE ECONOMICO DEL
SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DELLA RIUNIONE DELLA CONSULTA REGIONALE DEI
CALABRESI NEL MONDO -

Capitolo: U6201061603

Descrizione SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 26 APRILE 2018, N. 8 IN MATERIA DI RELAZIONI TRA REGIONE
CALABRIA E COMUNITA' CALABRESI NEL MONDO- RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI
PER TRASFERTA

Debiti Fuori Bil.: NO

Provvedimento: DEC - 2019 - 8793 DECRETO A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO AD UN OPERATORE ECONOMICO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE
DELLA RIUNIONE DELLA CONSULTA REGIONALE DEI CALABRESI NEL MONDO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.08 U.1.03 10.7 7 U.1.03.02.02.005 4

CUP

.02.02.005

TITOLO

Tipo Atto: DEC - Registro dei decreti

Importo: 30.744,00 Contabilizzabile: 30.744,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 30.744,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

30.744,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1134/2019 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  1  -  AFFARI  GENERALI, 
GIURIDICI ED ECONOMICI - COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE 
(PRES) 

OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E COORDINAMENTO 
DELLE ATTIVITÀ PREVISTE IN OCCASIONE DELLA CONSULTA REGIONALE DEI 
CALABRESI ALL'ESTERO IN PROGRAMMA DAL 30 SETTEMBRE AL 1° OTTOBRE 
2019 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO E APPROVAZIONE ATTI 
MEPA C.I.G. 7971689DDB

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/09/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


